
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 120

Data del provvedimento 28-11-2019

Oggetto

Contenuto ATTIVITA’  DI PREPARAZIONE E CONSEGNA PASTI A DOMICILIO 
DI UTENTI ANZIANI E FRAGILI DI FIRENZUOLA - NUOVA 
ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DAL 01.12.2019 
AL 31.03.2024 TRAMITE ESTENSIONE AI SENSI ART. 3 CONTRATTO 
SERVIZI ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIOSANITARI E 
SOCIOASSISTENZIALI PROT. 1393 DEL 28.03.2019. CIG ORIGINARIO 
N. 75667442AF, CIG DERIVATO N. 7849421B1D - AFFIDATARIO 
CONSORZIO METROPOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 2.170,00 SERVIZI APPALTATI A PRIVATI  3B.02.02.16.02 2019

€ 21.410,00 SERVIZI APPALTATI A PRIVATI 3B.02.02.16.02 2020

€ 69.380,00 SERVIZI APPALTATI A PRIVATI 3B.02.02.16.02  2021/2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A  2 Disciplinare

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del
provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

ATTIVITA’  DI PREPARAZIONE E CONSEGNA PASTI A
DOMICILIO  DI  UTENTI  ANZIANI  E  FRAGILI  DI
FIRENZUOLA  -  NUOVA  ORGANIZZAZIONE  DEL
SERVIZIO DI  TRASPORTO DAL 01.12.2019  AL 31.03.2024
TRAMITE ESTENSIONE AI SENSI ART. 3 CONTRATTO
SERVIZI  ASSISTENZA  DOMICILIARE SOCIOSANITARI
E SOCIOASSISTENZIALI PROT. 1393 DEL 28.03.2019. CIG
ORIGINARIO  N.  75667442AF,  CIG  DERIVATO  N.
7849421B1D - AFFIDATARIO CONSORZIO METROPOLI

Contenuto 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

GONI PAOLO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 2.170,00 SERVIZI APPALTATI A PRIVATI 3B.02.02.16.02 2019

€ 21.410,00 SERVIZI APPALTATI A PRIVATI 3B.02.02.16.02 2020

€ 69.380,00 SERVIZI APPALTATI A PRIVATI 3B.02.02.16.02 2021/2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

A 2 Disciplinare 

Pag. 1 di 7



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL DIRETTORE

VISTA  la  L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale”  e s.m.i., che agli artt. 71 e
L’anno 2018 il giorno 17 del mese di settembre  il sottoscritto Dott. Michele Mezzacappa, nella qualità
di Direttore della Società della Salute Mugello, nominato con decreto del Presidente S.d.S. Mugello n. 1
del 29.06.2018 con decorrenza dal 1° luglio 2018,

VISTA  la  L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale”  e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTI gli atti di questa S.d.S.: 
- il provvedimento del Direttore n. 67 del 21.07.2016 di nomina della dr.ssa Elisabetta Boni quale

responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socioassistenziali;
- la Deliberazione Giunta Esecutiva di questa S.d.S. n. 16/12.12.2018 ‘Fabbisogno personale 2019-

2021-Compiti uffici/strutture-Indirizzi su incarichi posizioni organizzative/referenze attività’;
- la  Deliberazione dell’Assemblea  di  questa S.d.S.  n.  21/2015 di  approvazione del  “Regolamento

Sistema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;
- le  Deliberazioni  dell’Assemblea  n.  20  del  12.12.2018  e  n.  22  del  19.12.2018  di  approvazione

rispettivamente  del  Programma Operativo  Annuale  2019 e  del  Bilancio  Preventivo  Economico
anno 2019 e del Bilancio Pluriennale 2019/2021;

- il provvedimento del Direttore n. 95 del 23/09/2019 di assegnazione del budget economico 2019;

CONSIDERATO come:
- il sopra citato Regolamento del Sistema Integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali di

questa S.d.S. preveda, al punto 10.4, il servizio ‘Pasti a Domicilio’ per utenti anziani e adulti in con-
dizione di bisogno e finalizzato a garantire il permanere degli stessi al proprio domicilio;

- tale attività sia resa dalla S.d.S. in tutti i Comuni del territorio;
- per il Comune di Firenzuola, ad oggi, il servizio viene garantito:

Pag. 2 di 7



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

o per quanto riguarda la preparazione dei pasti tramite la Fondazione SS. Annunziata di Firen-
zuola, fino al 04.01.2020, giusto provvedimento n. 111/07.11.2019;

o per quanto riguarda il trasporto al domicilio tramite la Misericordia di Firenzuola fino al
30.11.2019, giusto provvedimento n. 112/07.11.2019;

VALUTATO necessario procedere ad una diversa organizzazione del servizio;

VISTI:
- il  contratto  per  la  fornitura  di  Servizi  socio-sanitari  e  socio-assitenziali  per  il  periodo

01.04.2019/31.03.2024, stipulato il 28.03.2019, Prot. n. 1393, con il Consorzio Metropoli di Firenze,
vincitore di relativa gara d’appalto, ed in particolare l’art. 3 dello stesso dove sono previste – come
previsto nel  Capitolato Speciale e nella  lettera di  invito –  Opzioni relative all’utilizzo del  20%
dell’importo complessivo del contratto (pari ad € 451.400,00) per sinergie territoriali per lo svolgi-
mento di servizi attinenti e complementari;

- la descrizione del servizio facente parte della documentazione di gara che prevede, fra i  Servizi
compresi nell’Appalto, la ‘Preparazione, somministrazione e aiuto per una corretta assunzione dei
pasti, nel caso in cui il bisogno non trovi risposta con risorse del volontariato o attraverso il servizio
pasti a domicilio o attraverso altri soggetti della rete sociale...’;

VERIFICATO come, a tal fine, la S.d.S. si è attivata chiedendo:
- al Comune di Firenzuola, con nota in data 12.06.2019, Prot. n. 2395, la disponibilità ad effettuare il

servizio di preparazione pasti tramite il proprio servizio di mensa scolastica;
- al Consorzio Metropoli, con nota del 07.11.2019, una proposta articolata per il servizio fornitura e

trasporto pasti, attraverso eventuale estensione del Contratto per la fornitura di Servizi socio-sanita-
ri e socio-assitenziali per il periodo 01.04.2019/31.03.2024, firmato il 28.03.2019, Prot. n. 1393, o
stipula di subcontratto/i da parte del Consorzio medesimo, per lo stesso servizio;

CONSIDERATO come, a seguito delle suddette richieste:
- il Comune di Firenzuola, con nota in data 21.10.2019, Prot. n. 4114/22.10.2019, si sia espresso po-

sitivamente per la preparazione dei pasti per il servizio di che trattasi, a partire dal 07 gennaio 2020,
ad esclusione dei periodi delle vacanze scolastiche estive, natalizie e pasquali;

- il Consorzio Metropoli, con nota in data 08.11.2019, ns Prot. n. 4370, abbia presentato un preventi -
vo di spesa per lo svolgimento del servizio di trasporto dei pasti, a partire dal 01.12.2019 e fino al
31.03.2024, conservato agli atti, dal quale si rileva un’articolazione dei costi da un minimo di € 6,50
ad un max di € 7,50 a pasto, a seconda della quantità giornaliera delle consegne, stimata da un mini-
mo di 5 ad un massimo di 15;

- lo stesso Consorzio Metropoli, con la suddetta nota, abbia rinviato la presentazione di eventuali
proposte relative alla fornitura dei pasti a partire dal 07.01.2020, per i periodi delle vacanze estive, a
successiva comunicazione;

RITENUTO, al momento, poter procedere a riorganizzare il servizio di trasporto pasti al domicilio
degli utenti anziani e fragili del Comune di Firenzuola individuati dai Servizi Sociali di zona avvalendosi
del Consorzio Metropoli, mediante eventuale estensione del Contratto  per la fornitura di Servizi socio-
sanitari e socio-assitenziali per il periodo 01.04.2019/31.03.2024, stipulato il 28.03.2019, Prot. n. 1393,
ai sensi dell’art. 3 del medesimo qualora, al termine del periodo di fornitura, venga raggiunto e superato
l’importo complessivo dello stesso (€ 2.257.000,00);

VISTO l’allegato Disciplinare per il servizio di trasporto e consegna pasti al domicilio degli utenti an-
ziani e fragili residenti nel Comune di Firenzuola, individuati dai servizi sociali della S.d.S. Mugello, con-

Pag. 3 di 7



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

tenente patti e condizioni relativi all’attività in questione, da sottoscrivere insieme al legale rappresentan-
te  del  Consorzio  Metropoli,  per  un  importo  stimato  di  €  88.530,00  oltre  IVA per  il  periodo  dal
01.12.2019 al 31.03.2024, e ritenuto poterlo approvare con il presente atto;

RILEVATO come la presa d’atto della fornitura dei pasti stessi a cura del Comune di Firenzuola, a
partire dal 04.01.2020, sarà rinviata a separato atto, così come l’eventuale proposta-subcontratto richie-
sta al Consorzio Metropoli per i periodi di inattività della mensa scolastica dovuti alle vacanze scolasti -
che, sarà rinviata a separato successivo atto; 

DISPONE
Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI AFFIDARE, nell’ottica di una riorganizzazione del servizio di fornitura e consegna al domici-
lio di pasti per gli utenti anziani e fragili individuati dai Servizi sociali di zona, residenti nel Comune
di Firenzuola, l’attività di consegna – per il periodo dal 01.12.2019 al 31.03.2024 – al  Consorzio
Metropoli, appaltatore dei servizi socio-sanitari e socio-assistenziali domiciliari, giusto Contratto
stipulato il 28.03.2019, Prot. 1393, ai sensi dell’art. 3 dello stesso, quale estensione nel limite del
20% dell’importo complessivo di contratto (€ 2.257.000,00), qualora lo stesso venga raggiunto e
superato al suo scadere, per un importo stimato di € 88.530,00 oltre IVA;

2) DI APPROVARE, per la regolamentazione del servizio anzidetto, il Disciplinare per il servizio di
trasporto e consegna pasti al domicilio degli utenti anziani e fragili residenti nel Comune di Firen-
zuola,  individuati  dai  servizi  sociali  della  S.d.S.  Mugello,  contenente  patti  e  condizioni  relativi
all’attività in questione, da sottoscrivere insieme al legale rappresentante del Consorzio Metropoli,
allegato al presente atto sotto la lett. A), per farne parte integrante e sostanziale;

3) DI RINVIARE ad atto successivo la riorganizzazione del servizio di fornitura pasti a cura del Co-
mune di Firenzuola, resosi disponibile ad effettuarlo a partire dal 07.01.2020, e l’eventuale accetta-
zione di proposta-subcontratto richiesta al Consorzio Metropoli, ai sensi dell’art. 3 del Contratto
principale sopra citato, per i periodi di inattività della mensa scolastica dovuti alle vacanze scolasti -
che;

4) DI DARE ATTO CHE:
- il costo complessivo presunto a carico di questa S.d.S. pari ad € 92.960,00 sarà imputato sul

conto economico 3B.02.02.16.02 (servizi appaltati a soggetti privati) come segue: 
o € 2.170,00 nell’esercizio 2019 che trovano necessaria copertura nel Bilancio di Previsione

2019  approvato  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  22  del  19.12.2018  dove  é  prevista
adeguata disponibilità;

o € 21.410,00 nell’esercizio 2020 ove sarà prevista la necessaria disponibilità;
o € 69.380,00 negli esercizi 2021/2024 ove sarà prevista la necessaria disponibilità;

- l’attività relativa all’anno 2019:
o nel programma Domiciliarità – scheda SA766 (Servizio pasti a domicilio) del Programma

Operativo Annuale  (P.O.A.)  2019,  approvato con deliberazione dell’Assemblea  n.  20 del
12.12.2018 e quindi non comporta oneri aggiuntivi per la Società della Salute del Mugello
nell’esercizio di riferimento rispetto a quelli già previsti;

o fa  parte  del  budget  della  Direzione  per  l’anno  2019,  assegnato  con  Provvedimento  del
Direttore n. 95 del 23.09.2019;

- l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinata al rispetto dei vincoli
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

Pag. 4 di 7



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

5) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi, ;

6) DI TRASMETTERE  il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale ed al
Consorzio Metropoli.

IL DIRETTORE
Dott. Michele Mezzacappa

Pag. 5 di 7



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

Allegato A)

DISCIPLINARE   SERVIZIO TRASPORTO E CONSEGNA PASTI AL DOMICILIO DEGLI
UTENTI ANZIANI E FRAGILI  RESIDENTI NEL COMUNE DI FIRENZUOLA,

INDIVIDUATI DAI SERVIZI SOCIALI DELLA SDS MUGELLO, CON DECORRENZA 
DAL 01.12.2019 E FINO AL 31.03.2024

Il presente documento disciplina le modalità di svolgimento del servizio in oggetto, con riferimento al
preventivo di spesa pervenuto da parte del Consorzio Metropoli l’8.11.2019, ns Prot. n. 4370, a seguito
di richiesta da parte di questa SdS. Lo stesso costituisce integrazione al contratto per ‘SDA Servizi
Assistenza  Domiciliare  e Servizi  Integrati  alla  persona:  Appalto Specifico n.  3-Servizi  di  assistenza
domiciliare  sociosanitari  e  socioassistenziali’  -  CIG  originario  n.  75667442AF,  CIG  derivato  n.
7849421B1D, stipulato il 28.03.2019, protocollato il 29.03.2019 al n. 1393 e, qualora se ne verifichi la
necessità, e cioè il completo esaurimento delle risorse stanziate per i servizi principali, rientrante nella
quota del 20% dell’importo complessivo prevista dall’art. 3 del contratto medesimo.

IMPORTO DEL CONTRATTO PRINCIPALE: € 2.257.000,00 al netto dell’IVA per la durata di
60 mesi (dal 01.04.2019 al 31.03.2024), eventualmente rinnovabili per un massimo di due anni;

IMPORTO DELLA PRESENTE PRESTAZIONE: € 88.530,00 (al netto dell’IVA), per la durata di
52 mesi (dal 01.12.2019 al 31.03.2024), presuntivamente così suddivisi:
- €   2.070,00 per il periodo dal 01.12.2019 al 31.12.2019
- € 81.380,00 per il periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2023
- €   5.080,00 per il periodo dal 01.01.2024 al 31.03.2024
Importo dei singoli pasti: € 7,50 dai 5 ai 7 pasti al giorno; € 7,00 dagli 8 ai 10 pasti al giorno; € 6,50 dagli
11 ai 15 pasti al giorno;

OGGETTO DEL SERVIZIO: Il servizio consiste nel trasporto e consegna pasti al domicilio degli
utenti come sotto individuati, con prelievo dal punto cottura;

TIPOLOGIA DI UTENZA: Gli utenti sono persone anziane e/o fragili,  residenti nel Comune di
Firenzuola, individuati dai Servizi sociali della SdS. Il numero attuale di utenti attivi è di 12, suscettibile
di variazioni in eccesso o in difetto, delle quali sarà data tempestiva comunicazione al Consorzio;

MODALITA’ DI COMUNICAZIONE: La comunicazione del numero di pasti da predisporre, dei
nominativi degli utenti e dell’organizzazione logistica sarà effettuata fra il referente amministrativo della
SdS  (attualmente  Sandra  Scarpelli)  ed  la  referente  del  Consorzio,  (attualmente  Elena  Santulli).
L’Assistente  Sociale  di  riferimento  potrà  essere  attivata  per  qualsiasi  problematica  di  competenza,
direttamente o anche attraverso l’Ufficio amministrativo;

PRELIEVO PASTI: I pasti dovranno essere prelevati (escluso i giorni festivi):
- dal  02.12.2019  al  04.01.2020  dal  punto  cottura  della  RSA  SS  ANNUNZIATA,  con  sede  in

Firenzuola, Via SS Annunziata n. 6/14, tutti i giorni dal lunedì al sabato;
- dal 07.01.2020 al 31.03.2024 dal punto cottura della mensa scolastica del Comune di Firenzuola,

tutti i giorni dal lunedì al venerdì, esclusi i periodi di vacanze estive e scolastiche, durante i quali i
prelievi saranno effettuati presso impresa del territorio da individuare a cura del Consorzio;

TRASPORTO  E  CONSEGNA:  Il  trasporto  e  la  consegna  dei  pasti  dovranno  avvenire  con
automezzo idoneo, i cui estremi dovranno essere comunicati alla SdS da parte del Consorzio, avente i
requisiti di legge per l’utilizzo in questione e munito di assicurazione, durante la fascia oraria che va
Pag. 6 di 7



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

dalle ore 11.30 alle ore 13.00. La consegna dovrà avvenire nel rispetto delle caratteristiche dell’utenza,
avendo cura di segnalare ai Servizi Sociali ogni eventuale criticità che venga riscontrata.
MANCATA CONSEGNA: In caso di assenza dell’utente non comunicata preventivamente entro le
ore 14,30 del giorno precedente, o in caso di suo rifiuto al ritiro del pasto, sarà riconosciuto comunque
al Consorzio il costo relativo. Tale tipo di evento dovrà comunque essere comunicato tempestivamente
alla SdS e registrato sulla timecard con la specifica motivazione;

FATTURAZIONE E PAGAMENTO:  Il  corrispettivo per il servizio viene corrisposto a cadenza
mensile,  dietro presentazione di  fatture elettroniche,  in ragione del  numero dei  pasti  effettivamente
erogati e risultanti preventivamente da timecard mensile a firma dell’operatore, da inoltrare all’Ufficio
competente. La timecard deve rilevare il numero dei pasti giornalieri consegnati nel mese, il quale dato
deve essere moltiplicato per il  costo previsto a pasto. La stessa documentazione deve essere anche
corredata da un elenco mensile del numero di pasti erogati per ogni utente.

RINVIO AL CONTRATTO PRINCIPALE: Per tutto ciò che riguarda ulteriori informazioni sulle
modalità di fatturazione e pagamento, tracciabilità dei flussi finanziari, garanzie e responsabilità civile,
inadempienze penali, risoluzione e recesso, osservanza delle leggi e rispetto delle norme sulla sicurezza,
trattamento dei dati, codice di comportamento, dichiarazione antipantouflage, foro competente, Rup e
DEC, e quant’altro, si rinvia al contratto principale sopra evidenziato.

Letto, confermato e sottoscritto dalle parti il ____________________

      IL DIRETTORE
Dott. Michele Mezzacappa

IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO METROPOLI
        Giovanni Autorino     

Pag. 7 di 7


